
 

 
 

 

 
 

 

 
 

E d i ç ã o  n º  1 0 8  –  2 6  d e  S e t e m b r o  d e  2 0 1 7  

 

1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/17 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 60.559/17 

 

TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO EM REGIME DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS, COM 

MOTORISTA/OPERADOR, COMBUSTÍVEL E AINDA MANUTENÇÃO 
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 

147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

DATA DA SESSÃO: 06/10/2017 ÀS 9:30 HORAS; 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 

SÃO SEBASTIÃO/SP 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS) OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE, NO 

SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 

 
SÃO SEBASTIÃO, 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

CESAR ARNALDO ZIMMER 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo 2016SEESP058 – Processo n.º 60.589/16 
Locador: Associação Esportiva Sete de Setembro. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. 

Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa por Justificativa: nº 009/16 

Valor: R$ 51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos reais). 

Data: 30.06.2017. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luiz Fernando Oliveira da Silva pelo Locador. 

 

 
Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo 2015SESAU045 – Processo n.º 60.931/15 

Locadores: Jovani Teixeira. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 

Dispensa por Justificativa: nº 009/15 

Valor: R$ 57.508,32 (quarenta e dois mil reais). 
Data: 12.08.2017. 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Jovani Teixeira pelo Locador. 

 
 

Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo 2015SEADR057 – Processo n.º 60.932/15 

Contratada: Pioneira Saneamento e Limpeza Urbana LTDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. 

Prazo: 12 (doze) meses. 

Modalidade: Pregão Presencial nº 031/15 
Valor: R$ 1.002.517,72 (hum milhão, dois mil, quinhentos e dezessete reais e setenta e dois centavos). 

Data: 06.09.2017. 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Ailton Ricardo Trinca Lima pelo Contratada. 

 

 
 

ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 61.548/17 (IN nº 076/17), com fundamento no “caput” do 

artigo 25º da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa para fornecimento de vales transporte para 
os pacientes portadores do vírus HIV, atendidos pelo Centro de infectologia Municipal – CEMIN, em atendimento 

a Secretaria de Saúde. 

 
São Sebastião, 22 de setembro de 2017. 

 

Cesar Arnaldo Zimmer 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

INTERINO 

 

 

 
ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo Administrativo n.º 61.479/17 (DJ n.º 014/17), com fundamento no artigo 24, inciso X da Lei 

8.666/93 e suas alterações, para locação do imóvel situado à Rua Sebastião Silvestre Neves, n° 513 – Centro – São 

Sebastião – SP, para instalações do Departamento de Comunicação, em atendimento a Secretaria de Governo. 
 

São Sebastião, 23 de setembro de 2017. 

 
Cesar Arnaldo Zimmer 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

INTERINO 
 

 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/17 

Processo Nº 61.512/17 
 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2017, PREVISTA NO INCISO II DO 

ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM AS ASSOCIAÇÕES DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADAS. 

HOMOLOGAÇÃO 

Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo às Organizações da 
Sociedade Civil: 

 

 

 

Entidade Valor do 
ajuste 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Alegria Das Crianças R$ 3.825,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Antônio Luiz Monteiro R$ 15.735,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Arco Íris R$ 915,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Arlete Nascimento Moura R$ 3.045,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal de Barequeçaba R$ 1.950,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Bolinha de Sabão R$ 975,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal de Boracéia R$ 2.310,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal de Camburi  R$ 3.975,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Cavalinho de Pau R$ 1.200,00 

Associação de Pais e Mestres do Centro de Educação Infantil Meire Vasques dos Santos R$ 3.984,00 

Associação de Pais e Mestres da Creche Municipal Adriana Vasques Fernandes/ EMEI Castelo 
Encantado 

R$ 3.960,00 

Associação de Pais e Mestres da Creche e EMEI Diva Bernardino R$ 3.840,00 

Associação de Pais e Mestres da Creche Maria Leonarda da Costa R$ 3.912,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Professora Edileusa Brasil Soares de Souza R$ 13.440,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Elefante Colorido R$ 720,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Emília Pinder - Peteleco R$ 2.490,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Joana Alves dos Reis R$ 7.275,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal João Gabriel de Sant’ana R$ 1.830,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Luciana da Silveira 

Gonçalves – Chapeuzinho Vermelho 

R$ 1.200,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Professora Luiza Helena de Barros R$ 3.015,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Professora Maria Alice Rangel R$ 1.740,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Maria da Conceição de Deus Santos R$ 3.195,00 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/


 

 
 

 

 
 

 

 
 

E d i ç ã o  n º  1 0 8  –  2 6  d e  S e t e m b r o  d e  2 0 1 7  

 

2 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Professora Maria Francisca de Moura Tavolaro R$ 6.675,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Maria Virgínia Silva R$ 2.685,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Mundo Encantado R$ 3.735,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Professora Nair Ribeiro de Almeida R$ 15.750,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Pingo de Gente R$ 1.215,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Pirlim Pim Pim R$ 900,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Pônei Azul R$ 2.250,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Reino Da Alegria R$ 4.020,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Sementinha R$ 1.935,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Solange de Paula R$ 6.481,00 

Associação De Pais E Mestres da Escola Municipal De Educação Infantil Sonho De Criança R$ 2.115,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal da Topolândia R$ 13.980,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Professora Verena de Oliveira Dória R$ 7.080,00 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Professor Walfrido Maciel Monteiro R$ 6.285,00 

26/09/2017 

 

FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


